13
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ  ДАВЛЕНИЯ  ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
АИР-20А/М2
(повышенной надежности)
Вне се ны в го су дар ст вен ный Ре естр средств из ме ре ний РФ №30402-05
ТУ 4212-064-13282997-05
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ДАВЛЕНИЯ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ АИР-20А/М2
НАЗНАЧЕНИЕ

контакт 4 — «минус» выходного сигнала 0-5, 5-0 мА.
* «К1–», «К1+» —  полярность подключения питания
(см. пример обозначения при заказе)
«К1+»   — по заказу.
Расположение контактов вилок PLT-164-R, 2РМГ14 (Ш14),
2РМГ22 (ШР22) и клеммной колодки для АИР-20А/М2-ДД.
РАСПОЛОЖЕНИЕ КОНТАКТОВ
Вилка PLT-164-R Вилка 2РМГ14
(ШР14)
Вилка 2РМГ22
(ШР22)
 ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ДАВЛЕНИЯ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ АИР-20А/М2
19
ВИЛКА GSP 311 КЛЕММНАЯ КОЛОДКА ДЛЯ
АИР-20А/М2-ДД
СХЕМА ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ПОДКЛЮЧЕНИЙ
(вариант с полярностью подключения
питания «К1–»)
СХЕМА ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ПОДКЛЮЧЕНИЙ
(вариант с полярностью подключения
питания «К1+»)
Примечания: 1. В качестве источника питания для АИР-
20А/М2 можно использовать источники питания постоянно-
го тока серий: БП 96, БП 99, БП 2036А, выпускаемые НПП
“ЭЛЕМЕР”.
  2. Сопротивление нагрузки канала 4-20, 20-
4 мА (Rн20) допускается устанавливать как в плюсовой, так и
в минусовой цепи источника питания.
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ДАВЛЕНИЯ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ АИР-20А/М2
20
АИР-20А/М2 могут работать в комплекте со следующими
средствами измерений производства НПП «Элемер»:
ИПМ 0399/М3А —  преобразователи измерительные
модульные.
ИРТ 5922А —  измерители-регуляторы технологичес-
кие (милливольтметры универсальные).
ВАРИАНТЫ СОЕДИНЕНИЙ С КЛЕММНОЙ ГОЛОВКОЙ
Таблица 5
Тип клеммной головки
Тип соединения
Сальник
М20х1,5
(IP 65)
Вилка
 PLT-164-R
(IP 54)
Вилка
2РМГ14
ШР-14
(IP 54)
Вилка
2РМГ22
ШР-22
(IP 54)
Кабельный
ввод VG9-K68
(пластик) или
VG9-МS68
(металл) (оба
для кабеля
4…8 мм
(IP 65)
Вилка DIN
43650-А GSP
311
(IP 65)
АГ-02 + + + + + +
АГ-03 + + + + + –
Прямоугольный корпус для
АИР-20А/М2-ДГ
мод. 535, 545
– + – – – –
ПРИМЕР ЗАКАЗА
 АИР-20/М2  /  АЭС / ДИ  /  160  /  0…2,5 МПа  /   —
     1                         2         3          4                 5                   6
/  В  / t1070  /  4-20 мА  /  И1  /  АГ-02  /  PLT-164  /  K1+
    7        8                 9           10          11              12            13
  1. Наименование датчика
  2.  Исполнение: АЭС — атомное, с приемкой
Ростехнадзора
  3. Тип датчика (ДА, ДИ, ДВ, ДИВ, ДД, ДГ)
  4. Модель (табл. 2, 3, 4)
  5. Диапазон измерения (табл. 2, 3, 4)
  6.  Макс. избыточное давление (для АИР-20А/М2-ДД)
  7. Класс точности (табл. 2, 3, 4 или расшифровка)
  8. Климатическое исполнение
  9. Токовый выход: 4...20 мА (0-5 мА — по заказу)
10. Наличие индикации:  И1 — жидкокристалли-
ческая
И2 — светодиодная
11. Тип корпуса (табл. 5)
12.  Тип разъема (табл. 5)
13.  Полярность подключения питания: «К1–» — «минус»
источника питания соответствует полярности под-
ключения питания к датчикам типа «Сапфир». «К1+»